

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetryowy przed tekstem na I-iej stronie 15 gr o g z y na II-iej 8 groszy, na IV, V, VI-iej 5 groszy. Drobne ogłoszenia po 3 — 5 za wyraz. Najmniej 50 groszy. Trzysty drukłem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cea bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz:

„ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61933.

Prenumerata wynosi:

zł. 2

Z odosłaniem miesięczale:
zł. 2,50

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Be-
dziejem i Dąbrową: zł. 2,50

Z przesyłką pocztową:
zł. 2,50

Zagranicą zł. 4.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64.
ADMINISTRACJA: Dęblińska 1, Tel. 73.

Bedzin, Malachowskiego 7.

Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73.

Katowice, Szopna

MAGAZYNY I PLACE

Z BOZCZNICA KOLEJOWĄ NA TERENACH B. STACJI DĘBLIŃSKIEJ
W DĄBROWIE GÓRNICZEJ
ZOSTAŁY OTWARTE W DN. 1 SIERNIA R.B. I SĄ DO CZĘŚC. WYDZIERZAWIENIA.
IGNACY POGONOWSKI.
DĄBROWA GÓRNICZA, ULICA DĄBROWSKA NR. 13. MIESZKANIE W. PANA SKIBY.
628-3

CUKIER

Lubelski kostka nadszedł.
Kryształ z Opola w drodze.

Majster formierski i odlewniczcy

Rutynowany z długoletnią praktyką na roboty ręczne, szablonowe, modelowe do największych rozmiarów, a także formowane na maszynach do masowej produkcji.

Przyjmie odpowiednią posadę natychmiast. Otwarty do admin. „Iskry” w Sosnowcu pod Majster.

Losy autokefalji polskiej cerkwi prawosławnej.

Sosnowiec, 13 sierpnia.

Świeżo wystąpiła na porządek dzienny jeszcze jedna niezalatowana dojad sprawa: prawnych podstaw cerkwi prawosławnej, czyli schizmatycznej, w Polsce. Oto klerik Tichon ocenił ten kraj metropolią Dionizego z listopada 1923 roku z prośbą o błogosławieństwo dla „samodzielnie istniejącej cerkwi prawosławnej w państwie polskiem” odpowiedział patriarcha Tichon

odmownie. Wytknął metropolicie jego zwrocenie się do patriarchy konstantynopolskiego o błogosławieństwo i zatwierdzenie dla siebie. Patriarcha Tichon ocenił ten kraj metropolią jako „postawienie go wobec faktu dokonanego zupełnej niezależności cerkwi prawosławnej w Polsce i od patriarchatu wszechchrosyjskiego i przejścia jej pod jurysdykcję

patriarchatu konstantynopolskiego”.

Sprawie tej, która dotyczy form organizacyjnych cerkwi prawosławnej, skupiającej 3 i pół miliona obywateli polskich, należy się chwila uwagi.

Sytuacja jest taka, że cerkiew prawosławna w Polsce jest obecnie dopiero w trakcie ustalania prawnych podstaw egzystencji. Przed wojną nasi prawosławni podlegali jurysdykcji patriarchatu moskiewskiego, a tylko nieznaczna ich liczba z b. Galicji była zależną od cerkwi autokefalicznej austro-węgierskiej z siedzibą na Bukowinie. Polityczne zmiany, wprowadzone traktatami w St. Germain i Rydze odcięły ich od właściwych władz cerkiewnych. W takich wypadkach prawosławie dąży do tworzenia samodzielnych, t. zw. autokefalicznych cerkwi, w ramach danego organizmu państwowego. Takie jest postanowienie t. zw. „przepisów anostolskich”, które w art. 34 powstanie autonomicznych cerkwi uzależniają od warunków politycznych, a w art. 36 decyzyję co do wprowadzenia autokefalji zostawiają soborowi biskupów danego państwa.

Na tej właśnie podstawie w ciągu wieków z patriarchatu carogrodzkiego wytworzyły się autokefaliczne cerkwie w miarę, jak poszczególne narody wywalczyły sobie niezależność od Turcji. W ten sposób do wybuchu wojny powstało aż 14 niezależnych, autokefalicznych cerkwi, których głowę ma-

Najlepsza i najtańsza TEKTURA ASFALTOWA (papa) i SMOŁA PREPAROWANA oraz LEPNIK w Fabryce T-wa „SIŁA”

Sosnowiec, ul. Chemiczna 8, Telefon 1—05.
Sprzedając się każdą ilość rolkami oraz kawałkami
na wagę do reparacji dachów. 940-2

nował władca państwa, a których związek z patriarchą Konstantynopola polegał jedynie na pewnej formie grzesnościowego zawiadomienia o objęciu rządów cerkiewnych przez patriarchę. Cerkiew rosyjska była jedną z tych 14 cerkwi, między sobą równoprawnych.

Było rzeczą jasną, że prawosławni polscy, znalazłszy się w nowych warunkach politycznych, zechcą się starać o usamodzielnienie swojej organizacji cerkiewnej i, że w tej akcji spotkają się z pomocą rządu polskiego. Staranie o autokefalję odpowiada kanonom prawosławia, jak i interesom państwa polskiego; przeciwnie, pozostawienie polskich schizmatyków pod jurysdykcją patriarchy moskiewskiego nie zgadzałoby się z nowożytną praktyką cerkwi orientalnej, a dla młodego państwa polskiego było by otwartem niebezpieczeństwem powtórzenie się smutnej historii XVIII w. Dodać należy jeszcze do tego jeden szczegół bardzo ważny, z wiosną 1922 r. na skutek starań „cerkwi żywej” sowiety zniósł władzę patriarchę nad prawosławiem (przywróconą za ledwie przed 4 lata), patri-

Tichona osadził w więzieniu, a jako najwyższą instancję prawosławia, utworzyli nowy zarząd cerkiewny. W prawosławiu więc zapanował stan zupełnego bezprawia i anarchii. Nie wiadomo było, kogo słuchać.

Prawosławni biskupi Polski (idąc za przykładem Łotwy, Finlandii i Estonii) postanowili na zjeździe w Pozdziejowie 31 maja 1922 ro-

ku przeprowadzić zupełne, bezwzględne usamodzielnienie polskiej cerkwi. Na odbytym zaś w Warszawie soborze uchwalili jednogłośnie 14 czerwca 1922 r., że jedynym i kanonem odpowiadającym wyściem jest stworzenie autokefalicznej cerkwi w Polsce i zarazem zwrócili się do rządu polskiego o uzyskanie błogosławieństwa od innych autokefalicznych cerkwi dla nowo powstałej cerkwi w Polsce. Miał to być ostateczny akt, firmujący samodzielność i całkowitą niezależność cerkwi polskiej. Powołując się wreszcie na kanony i biorąc pod uwagę fakt ustania wszelkiej legalnej władzy cerkiewnej w Rosji, stwierdził biskupi na warszawskim soborze swoją niezależność od cerkwi rosyjskiej, a tylko w razie uzyskania swoich praw przez patriarchat moskiewski polecił postarać się o jego błogosławieństwo. Na tę ostatnią próbę odpowiadał właśnie Tichon odmownie.

Czuje się dotknięty tem, że się zwrócono również do Konstantynopola, całą sprawę postanawia poddać pod obrady przygotowawczego wszechchrosyjskiego soboru.

Nie po raz pierwszy Tichon staje w poprzek polskiej racji stanu. Przez kilka miesięcy (w kwietniu) arcybiskupstwo grodzieńskie, kierocone przez prawosłomianowanego biskupa Aleksandra obsadził biskupem Włodzimierzem, osadzonym w klasztorze na żądanie reszty biskupów. Fakt ten jednak minął bez wrażenia, choć był prowokacją. Tem mniejsze wrażenie winien wywo-

dom i odchodzą polcają, napępowie iowarom. Po ulicy mkną powozy. Bliżej wystawy widać ślady „magazyńców”. Na trotuarach sasia pięknie wystrojone tłumy.

Lecz co komu do tego, że tam ktoś głodzie, że znika z powierzchni życia ten, co również w przeciągu szeregu lat służył społeczeństwu? I dzieje się to nie gdzieś na bezludnej wyspie, a u nas w kulturalnym mieście, gdzie nie ma się potężne dumy, gdzie w okien tryaska wesołe, jarzane się światło. Czyż nie wydaje się to jakas potwórnia, śmieszna ironia? A kto z ludzi może się uważać za zaawansowanego od niego? Życie surowe, a co najcięższe, że przyjmujemy je jako fakt, nie podlegający sporam. Zmarł z głodu! Powiesił się. Olu!

I ludzie, którzy sami nie wiedzą, co ślania się z nimi jutro, przekobają kolo trupa w pogoni za kawałkiem chleba, albo za jakokolwiek głupią i bezmyślną ciecuchą.

Intyguja jedni drugich... Podstawiają sobie wzajemnie nogi... Wyrzuca jedni drugim ksy, które na bruk wyrzuca żyćca.

A samego życia nie widzą. Nie widzą, jak do worka dmie się nie wadłom krzykiem i gwałtem, jaki powstaje wróć lud.

Zycie od czasu do czasu za swoich niezliczonych skarbów wybiera mały kasek i rzuca go w tłum. Tlum rozpoczyna zajądka walki. Ludzie mordują się wzajemnie, wydzierając jeden drugiego okrutnie. A życie spogląda na nich i śmieje się bez przerwy. Lecz ludzie go nie widzą, nie widzą jego skarbów, dotrzeć się w ślania jedynie siebie i te okrutny, który wydiera ją sobie wśród walki. A życie bągałe, płaczące, które nie widzi, patrzy na wszystkich i śmieje się. Czy prędko je zauważę? Czy prędko zniknie ta potwórnia, głupota i podłość?

Do tego należy tylko zauważyć życie, lecz nikt go nie widzi, nikt nie wie o jego. Świat pełen ślepych.

Kronika. Kalendarzyk.

Dzisiaj Hilpita m.
Jutro Wig Elezbiusza
Wsch. słońca 4.16
Piech. k. 7.38

Kwesty publiczne Stanowczo odpowiednio władz zbył

bulęczy z masłem. Tutaj głód... Na śniadanie szalka kawy białej objętości 6 szklanek, tutaj na obiad 300 gr. mięsa, szalka rosolna z makaronem, lub ziemniakami, jarzyna w zupie, polem lemniszka, a wreszcie dzielenie 2 lio chleba do ręki i wypiekanie i wreszcie kocia i to wszystko mało, mało, mało.

Zjadłoby się konia z kopytami. Młama, kiedy przyjadło do domu, zamknął przednią drzwiczkę, bo co tam jest—wsną odrazu.

Orędz tego kochane matki, prosić wasi tu bolszewiczka. Co toż matka, przysła ser, chleba, klebasy, masła, żarst, śmie, namiot dookoła „karawany” i następuje urogi podział. W 6-ciu smutach uprzątały chłopcy całą puszcę z Zagłębia.

Boże kochany, jakie ci chłopcy wyglądają. Wychwał z domu, białych, blaski, puchawy, a teraz każdy jak cygan, złyasty, oholny. Po obiedzie od 12 do

szczodrze szafają udzieleniem pozwolenia na kwesty publiczne, w rodzaju sprzedaży znaczka lub kwiatka.

Do ofiarności publicznej mają w zasadzie prawa Instytucje dobroczynne, tymczasem u nas każda niemal instytucja, bez względu na cel i działalność, może uzurpadać publiczną zbiórkę, oczywistość pod pewnym płaszczykiem. Dostało do tego, iż niektóre organizacje urządzały zbiórki nawet w sąsiednich miejscowościach i niema wprost święta, ani niedzieli, gdzieby ludność nie przesiadałowa kwestujące pary. Na co idą zebrane pieniądze, nikt nie wie, organizacje bowiem także czują dżudo niechęć do ogłaszania publicznych sprawozdań.

Względę powyższe przemawiać za tem iż ilość zwrot winnulec bezwzględnie, kreszt modnej obecnie, redukcji.

Z posiedzenia sejmiku. Na ostatnim posiedzeniu wydziału powiatowego sejmiku był dyskusje zatłatowa sprawy następujące:

Uchwalono wniesić na najbliższe posiedzenie sejmiku kandydaturę p. S. Pekosiwskiego do członka komisji technicznej do badania celowości wydatków w poszczególnych działach samorządu powiatowego; 2) zakupić kosarke, żalnierkę dla folwarku Woiskowice Kościelne; 3) wydzierżawienie z nadsiwołem stadnini jednego ogiera psakowi angielskiej rasz koni; 4) zaproszenie radzkiej z Sosnowca do biura wydziału powiatowego poslanowano odożyć do czasu ukończenia przez sejm odnowienia ustawy, poatem uchwalono udużyć radzkiej psakowej pomocy, w wysokości tysiąca zł, zamianm za zreczenie się piwee członków rady; 5) a) na zjazd delegatów radzkiej poznych w Warszawie wybrano p. R. Hermana, ew. p. F. Głazowskiego; 6) załem umozliwienie miastom wydziałem w powiecie dorozczy, działania w możliwie krótkim czasie drog do porządku, postanowiono wypozyczyć im wal parowy do upiatniaia szos. Prócz tego, zatłatowo jeszcze kilka mniejszych spray.

Zmiana nazwy. Prawdopodobnie na skutek starań czynników miejscowych władze kolejarzowe zmieniły, a wiadowie przywrócić dawną nazwę stacji Maczki, zamianowanej przez najezdzące, na Granice.

Ocenie więc nie tylko stacja lecz również cała osada otrzymała pierwotną nazwę.

Biuro pośrednictwa pracy z polecenia władz centralnych przydziałę przedsiębiorstwom prze-

3-aj wszystko w stroich kapielowych na zielonym równym framniku, nad szumiącym nurzaniem wyleguje się, biorąc kąpiele słoneczne. Spójrność na to wesołe mrowisko z ukrycia. Ie tam huron, bajek, do wód, figli, konzyljuszki... Radokże życia, szczeniwa, rozkosna młodość! promienie lata, wiosna radosna młodego życia.

Słonko sobie jasno praży, po górach, po dolinach, wokół lesieie Beskidz, aż zaszodzie czełka bierze, że to rozkoszne te urwisy tak sobie tu żyją, jak Adam w raju i brykają jak konki polne. Kiedy tak patrzę na te dzieci Zagłębia i powiem im tam komuny, piły, szary dym, a tu dumne życie, głucha przyroda, to mi żal, żal serdeczny tych co nie mogli w tym roku być w obozach.

Tyle tu szczęścia, tyle radości życia, tyle humoru, że zdaje się, obozy te zostaną chłopcom na całe życie w miłej pamięci.

Najcięższa sprawa to karabin.

mysłowym inwalidów wojennych, których katektwo nakładła na państwo obowiązek rozroztzenia niech odmi opłeki. Inwalidzi, jakimi niezdol do pracy, otrzymują mniejsze zarobki, niż robotnicy zdrowi. Z tego powodu powstają sankarlia i, jak to już raz bez osłonek zaznaczyliśmy, inwalidzi tworzą na terenie fabryki i kopalni element najbardziej niezadowolony z istniejącego stanu rzeczy. Gdy płaca ich równa się płacy robotników zdrowych, wówczas ci ostatni występują z pretensjami, uważają bowiem siebie za krzywdę, zdrowanie ich plac z zarobkami inwalidów. Sytuację tę pogarsza dziwne stanowisko władz państwowych, które nie pozwalają na wypłacanie inwalidom przez przedsiębiorstwa doliczek za darmo, było tylko im przychodzili na teren fabryki i kopalni.

Władze są zdania, że lepiej tworzyć przy warsztatach pracy niepotrzebny balast, niż uregulować pomoc inwalidom w ten sposób, by nie tworząc w zakładach elementu, z rezultaty niedojowego onego zapewnić jednocześnie był inwalidom i ich rodzinom.

Zatarg w przemyśle budowlanym. Przedsiębiorcy budowlani wymówili dotychczasową umowę z robotnikami tego przemysłu. W sprawie tej w poniedziałek w inspektoracie pracy w Sosnowcu odbyła się konferencja. Powstał jednak przedziobiercy nie przedstawili nowych warunków pracy i płacy, preto nieklady nie doprowadziły narazie do żadnego skutku. Następną konferencja odbędzie się w nadchodzący wtorek.

Skutki snajczy. Przeprowadzona sanacja wódek gospodarczych i związany z tem spryski, ma między innymi i ten dobry skutek, iż samocześnie rozbiła organizację wyrotowe.

O tylo komunistów tpi policia, o tylo iowaraszę z p.n.s. jawnie przysięgną 3 obecnę kryzys zużycia, z powrotem do dawnego stanu, nie też dziwnego, iż towarzysze stracili dawną pewność i swój wiecowy tupe.

Wycieczka „Echa”. Sosnowiec iowaraszę śpiewacze „Echo” urządziło wycieczkę w dniach 15 16 i 17 b. m. do Włodowic pod Zawierciem. Zapisy przyjmują zastępca sekretarza „Echa” w Sosnowcu, przy ulicy Nowopogodkiej 1, 28. Wyjazd

Och ten karabin, szelma tak ciężki, taki długi. Pierwszy też dzień rozpak, ręce miedzi. Dziś już inaczej; macha się karabinem „jak stary”, lekko i z brawurą robi się dziury w niebie. Młodość ma to do siebie, że lubiała być oszalała, czuć. Ale z drugiej strony jest to służba obywatelska. Rzecz traktuje się poważnie, godnie. Wyrabia się w dzieciach karności, powinności obywatelską, samienność. Hartują się chłopcy żywcznie, wzmacniają duchowo.

W celu oświecenia i świardzenia celów przesiolenia wiodkowego. Nad zyciem obowozem czasu min. spray wojowskich i min. oświacy.

Z korpusu olicerskiego powołano najcięższe siły pedagogiczne i odpowiedzialnych wychowawców cywilnych.

Obozy ilustruje często jeneralka, troszczą się bardzo i opatrują we wszystko.

Bacność!!!
W dniu 1 sierpnia r. b. został **OTWARTY SKLEP z OBUWIEM** przy ulicy Kościelnej Nr. 2 zaopatrzony w duży wybór obuwia różnych faasonów w dobrych gatunkach i własnego wyrobu. **CENY KONKURENCYJNE.** Polecamy się Sz. Publiczności **Nizinski i Grzęda** Sosnowiec, ul. Kościelna Nr. 2. **U W A G A !!!** Sklep mój przy ul. Nowopogodkiej Nr. 23 nadal będzie obsługiwał Sz. Klientelę. Z poważaniem **J. NIZINSKI.**

dnia 14 b. m. o godzinie 4-ej minął 30. zbiórka na dworcu wiedeńskim.

Ze sportu. W III biegu okrężnym „Il. Kurjera Krakowskiego” nagrodę dzielstwa otrzymał członek k. s. „Sosnowiec” Języczek Marjan, który zdobył pierwszą nagrodę o mistrzostwo miasta Sosnowca.

Wypadki. Piotr Malec, robotnik kopalni Alwina, i w czasie pracy wskutek zatucia gazami, ponosił śmierć na miejscu.

Na przejeździe kolejowym obok walowni „hr. Renard” parowóz przejechał konia, należącego do Michała Smogoj.

Kradzieże węgla. Dzielki wysłkom policji, kradziele węgla z wagonów kolejowych znacznie zmniejszyły i obecnie kryminalne osoby poruczyły ten proceder, prawdopodobnie ze względu na mały zysk, a dotkliwe kary.

Natomast amuletajza jest rzeczą iż niższa służba kolejowa nie może pozbyć się tego nagolu i jeżeli doli policja łapie konia na gorącym uczynku, jest nim wliczanie niższy personel kolejowy.

Ponieważ hańbi to ogół kolejarzy, orazanie pracownikow kolejowych, jak również swiętej, jest jednolini winni wystąpić z odpowiedzialnie akcją abw rzeszeć polozyć kres występnej działalności.

Kradzieże. Plinkusowi Herebergowi ze sklepu przy ul. Modzejewskiej 42 po włamaniu się nieznan złodziejce skradł obuwie wartości 100 zł.

— Józefowi Piechole, zam. przy ul. Wysokiej Nr. 5, skradziono z kieszeni kopertę wraz

Zasadę jeden wypadek tyfusu brzusznego w trzeci dzień po zakońzeniu obozu. Naturalnie, że chłopiec już z tyfusem przyjechał. Wypaddingiem tym zainteresował się sam minister spray wojask. jenerał Sikorski.

Kiedy się obóz opuszcza, zdaje się, że się opuszczo krajną szczęścia i radości, krajną żoju i troski dla lepszego zotu.

Kochaba jest ta młodzież w obozach dobra, szlachetna, zaczęli się tej kierownicy.

Nadmienić należy, że dziełki por. N ieckiemu i jego catorożnej pracy przygotowanej w Zagłębiu, obserduje się w obozie 230 chłopcow z Zagłębia. Porucznik Nitecki zasługuje sobie na szacunek i wdzięczność całego Zagłębia.

Niechże w roku 1925 do tych obozów runie wszystka młodź szczeniatenna, a zapewniam ją, że wrócą zdrowi, tężsi i lensi.

z 37 zł. 43 gr. oraz kwilami na wegiel.

— Szynowemu Szpakłow, zam. w Sosnowcu przy ul. Zórawiej, wlamywarce skradł z mieszkanka garobcie wartości 365 zł.

— Tytusowi Olszewskiemu, zam. przy ul. Jasnej, skradziono z mieszkania palto, wartości 100 zł.

Skrzynka do listów.

Do redakcji „Iskry” w miejscu.

W zwiazku z umieszczeniem w Nr. 176 „Iskry” z dnia 5 sierpnia 1924 r. notatką „z kasy chorych” dot wysuwania przez „wszystkie kluby polskie” osoby p. Drzewickiego na stanowisko dyrektora tut. k. ch., prosimy o iask, umieszczenie następującego w jaśnienia:

Ziecodniecznie zawodowe polskie kandydaty tej nie wysuwawo, lemarzdzi, że proponawo jakichkolwiek osób do władz kasy chorych nie jest jeszcze aktualnym, ponieważ dotychczas nie akonstytuowawo sie dawet rada kasy chorych.

Z wysokim szacunkiem **Fl. Miedzinski.**

Ze Śląska.

Diennikarzy duński w Katowicach. W dniu dzisiejszym przybyli do katowic diennikarzy duński p. Larsen, z redakcji „Dihbel Posten” z Sonderborgu (Szlezvick duński) celem zapoznania się ze slouskami na G

Niechże w roku szkolnym 24/5 w każdej szkole średniej Zagłębia zorganizuje się hufiec szkolny, gdyż hufce szkolne mają zawsze pierwszeństwo.

Ta, com napisał, to dla was, kochane mamy, troszczące się o synków. Bądźcie spokojne, 16 sierpnia wróca do domu potkrepleni. Przygarncie ich do serca, bo wari to.

A wam chłopcy, tam nad Duńcem, w górach, w obozach powiem: jesteście zuchy i Polska może być z was dumna.

Golkowice, 6 sierpnia 1924 r.

Obserwator.

TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

Sesja ligi narodów.

Warszawa, 12 sierpnia. (Tel. w.) Premier Władysław Grabski przyspieszył swój powrót z urlopu i wyjechał już z Kosowa.

Prerhierz zatrzymali się w Zakopanem, skąd w czwartek prawdopodobnie przejdzie do Warszawy.

Wątek premier Grabski ma przedewszystkiem na specjalnym posiedzeniu rady ministrów, na którym minister Skrzyński przedstawi memorał o koleistości sesji ligi narodów.

P. Skrzyński wyjedzie do Genewy około 20 sierpnia i weźmie

udział w plenarnem posiedzeniu ligi narodów.

Memorał zawiera szereg spraw, dotyczących Polski, ale przede-wszystkiem omawia t. zw. „pakt o bezpieczeństwo”.

Należy podkreślić, iż w razie, gdyby uchwalony został przez ligę narodów „pakt o bezpieczeństwo” — w tej czy innej formie — traktaty, dotyczące Polski, a szczególnie traktat polsko-francuski, tracą znaczenie.

Obecna sesja ligi narodów miałaby szczególne znaczenie dla Polski.

Wykrycie jacejki komunistycznej.

Warszawa, 12 sierpnia. (Tel. w.) Wydział polityczny urzędu śledczego wykrył wczoraj jacejkę komunistyczną. Policja wdarła do lokalu w chwili, gdy odbywał się posiedzenie.

Aresztowano 15 osób i znaleziono kilka tysięcy odezw komunistycznych.

Prócz tego znaleziono list awartury sowie Łańcutu w sprawie wieloletniego strajku na Górnym Śląsku.

Konferencja londyńska.

Londyn, 12 sierpnia.

(Tel. w.) Prace konferencji redukują się do końca bezprzed-zielnych jacejki komunistycznej. Delegatami francuskimi i niemieckimi.

Niemcy przyjmują francuskie warunki ewakuacji Ruhry.

Należy spodziewać się, że do 1 stycznia 1925 roku Francja otrzyma kolejne raty reparacyjnej, a w tym samym terminie wojska koalicyjne opuszczą tereny okupowane.

Posiedzenie reichstagu.

Berlin, 12 sierpnia.

(Tel. w.) Minister spraw zagranicznych Stresemann nadesłał depeszę z zawiadomieniem do rządu niemieckiego, że na przyszły tydzień należy zwołać krótkie

posiedzenie reichstagu, aby przedstawić parlamentowi wyrok konferencji londyńskiej.

Depesza ta potwierdza opinie, iż w bieżącym tygodniu konferencja londyńska zostanie zakończona.

Sprawa Umiańskio.

Paryż, 12 sierpnia.

(T. w.) Przed wyjazdem na urlop sędzia śledczy, prowadzący sprawę p. Umiańskio, zamierza przesiadnąć parę osób.

Kradzież w poselstwo austriackiem.

Warszawa, 12 sierpnia.

(Tel. w.) Dział poselstwo austriackie zawiadomiło władze śledcze, że w posiadstwie skradziono 10 gambarów męskich, srebrno i inne drobiazgi.

Szkodę obciążył poseł austriacki, p. Post na 5 tys. złotych.

Loteria klasowa.

9 loteria, 5 klasa, 6 dzień.

Warszawa, 12 sierpnia. (Tel. w.) W dzisiejszym ciągnięciu wygrane padły na następujące numery: 150 zł. — 20156, 100 „ — 31337, 40495.

Pogoda na dziś.

Barde ciepło w większej części kraju. Szczególnie pogoda słoneczna na wschodzie. Zachmurzenie w górach na południu, wiatry słabe.

Giełda.

Warszawa, 12 sierpnia. WALUTY.

(Notowania w złotych).
Dolar — 5,18¹/₂,
Funt — 23,70
Paryż, za 100 fr. — 29,60
Szczegółowo, za 100 fr. 98,10
Wichy, za 100 lirów 23,65
Praga czeska, za 100 k. — 15,40
Wiedeń, za 100 tysięcy koron austr. — 7,32¹/₂,
Hony złote — 0,83
Pozycja dolar. — 2,00
Rubel zł. 2,78.

GIEŁDA GDAŃSKA.

Gdańsk, 12 sierpnia.
(Notowania w guldenach)
Dolar — 5,55
1 złoty — 1,05.

Za nieporozumieniem się z p. Freidą Śanicę, niżejśmian przapraszam ja.

Z poważaniem

R. Warmund.

627

Reklama jest dźwignią handlu!

Biuro Komisowe A. PRZYTUŁSKI
SOSNOWIEC, UL. WARSZAWSKA 6, 949-1
podaje do wiadomości, że **2-ga LICYTACJA**
przejętych przedsiębiorstw obejmuje się w omawianiu dnia 14, 15 i 16 października 1924 roku.

Majster stolarski,

mogący samodzielnie prowadzić roboty, potrzebny zaraz. Oferty pisemne ewent. zgłoszenia osobiste przyjmuje się: Sosnowiec, ul. Warszawska 10 m. 23 codziennie od 10-ej do 3-ej.

Poszukiwane 3 groszy za wyraz.

Kapędzieta z cztobroleta praktyczną pozostali powody od zarządk. Łaskawie zgłoszenia do adm. „Iskry” pod „Ekspedycja”. 620-2
Osoba starsza poszukuje pracy w szanownym domu lub pańi awentualnie od dziecka. Zgłoszenia „Iskry” Dąbrowa pod „Praca”. 635-3

Lokale, 5 groszy za wyraz.

Wynajmie mieszkanie dwóm p. p. Wład. Hils „Iskry” Będzina. 616
Poszukuję polski uśmiechnięty w średniościu wędz. w telegoim lub nie. Czynny według umowy. Wiadomości posłać: adres: Sosnowiec, skrytka poczowa nr. 55. 618-2
Poszukuję w Sosnowcu w średniościu dwu pókoi z kuchnią zaraz. Biał. czynny za rok z górą względnie posadę prywatną dla panienki, piszącej na maszynie. Zgłoszenia posłać: adres: Sosnowiec, Kuźmiry pod Lublaniem. 621-2

Różne, 5 groszy za wyraz.

Zgubiono 8 sierpnia b. r. w pogojaku idącym z Ząbkowic do Kąkowiec dwa świadectwa maturalne i odpisy z egzaminu ekonomistów i Weislowy. Łaskawego znalazcę uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem do adm. „Iskry”. 620-1
Straciła mieszka na maszynię oraz biuro piana prób i podała Hermanna Lewkowicza, Będzin, Szczegółowo, 24, uczy pisać na maszynie i stenogramem amurskiem. Wydała świadectwa uczniom, kończącym naukę. 625-3

Zaginęła sukca rasy włóczki, 854-3
Zaginęła sukca rasy włóczki, 854-3
Zaginęła sukca rasy włóczki, 854-3
Zaginęła sukca rasy włóczki, 854-3

Posiadam koncepcję na detektage, poszukuje wspólnika z lokalem, któryby posiadał cośkolwiek gotówki. Wiadomości Sosnowiec, ul. Działowa 1, 3 A. Labus. 630

Przyjmuję na kurs rolni i szwyci, 635-3
Przyjmuję na kurs rolni i szwyci, 635-3
Przyjmuję na kurs rolni i szwyci, 635-3
Przyjmuję na kurs rolni i szwyci, 635-3

Dnia 6 b.m. zgubiono wceksa blano, z podpisem Antekcia i Szymona Szczepanika na sumie 2200. Łaskawie zgłaszającego do administracji „Iskry” w Sosnowcu. 600-2

Zgubione dokumenty, 4 groszy za wyraz.

Medyki ul. Stacyjna, a Dębniaki wesołowa, wyd. przez P.K. U. Sosnowiec, oraz rozwelewanie o prośb krotką wyd. przez Starostwo Będzińskie i inne dokumenty z podpisem Maria Drobowa, za wynagrodzeniem 50 zł. 582-2

Szajba Benjamin zgubił dokumenty, wyd. przez mag. m. Sosnowiec. 625-6

Pojan Franciszek zgubił książkę wesołowa wydaną przez P. K. U. Sosnowiec, i książkę z kasy charytatywnej wydaną przez kase charyt. w Sosnowcu. 624-1

Oświadcz. Czesław zgubił świadectwa, wydane przez cech ślaski w Sosnowcu. 604-2

Cyplina Stanisława zgubiła legitymację urzędniczą Nr. 28073, dnia 11.VIII.24. Uprasza się o zwrot do administracji „Iskry”. 604-1

Znamion leg. ofic. osob. pod Włocławskiego Władysława, niewłaściciel się. 15-3

Syria Lichtman z Zarowca zgubiła książkę wesołowa wydaną przez 20 p. p. Krawów (cz. 1896). 521-1

Chuchmistrz Włodzisław zgubił książkę z kasy charyt. wyd. przez 10p. „Hedea”. 524-1

Adam Bobolewski zgubił dowód o wioleń od 10 wioras. 619-2
Przez P.K.U. Hedin. 619-2
Akcja Emalii zgubiła książkę z kasy charyt. z 2 wstęgowiście na ciote dnołwa. 620

OŁOGOSZENIE.

ZARZĄD KOPALNI WĘGLA KAMIENNEGO „MACIEJ”
SPOŁKA Z OGRAN. ODPOW. (W LIKWIDACJI)

niniejszym podaje do wiadomości pp. Kapcom i Przemysłowcom, iż posiada niżej wymienione obiekty kompalne do sprzedania, po cenach i na warunkach możliwe najbardziej przysługujących dla kupujących.

Wspominane obiekty są w stanie zupełnie dobrym i zdolne do wyrob.

WIADOMOŚĆ W BIURZE KOPALNI, DĄBROWA, 11. SZLAWKOWSKA NR. 6. TELEFON NR. 19.

- 1) kopalni parowy 12-tu konny 2-cylindrowy;
- 2) kopalni parowy, rarkowy, 32 m. powierzchni ogrzewalnej;
- 3) 2 pompy parowe;
- 4) motor benzynowy siły 18 koni;
- 5) transformator;
- 6) maszyna wylęgowa (winda) mogąca nieść w każdej godzinie przemyśły szerokie zastosowanie;
- 7) kobyły wyrotowe, używane na kółkach, wozki, skrzynki i t. p.
- 8) siłowni konny;
- 9) szaga szasta najnowszego systemu, labełskiej fabryki;
- 10) budynki na rozbórkę, blachy, tury, szmelt t. p.
- 11) prasa cegielniasta. 583-1

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu W. Konepka, zamieszkały w Będzinie przy ul. Malachowskiego Nr. 36 ogłasza, a w dniu 26 sierpnia r. b. od godz. 10 rano w mieszkaniu Tobiasza Zmigroda i Chła Buchszarda, na pokrycie należności Dawida Gittera, odbędzie się sprzedaż mebli w ogólnym szacunku zł. 425. Blizsze szczegóły u komornika. 539

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu B. Minkowski, zamieszkały przy ul. Aleja 30 ogłasza, iż w zezwolenie w Sosnowcu w kop. węgla „Wanczyków” w dniu 2 września r. b. o godz. 11 rano będzie dokonana sprzedaż z licytacji parowozu, dwóch koni i 14 ton węgla kamiennego, należących do kop. „Wanczyków”, oszacowanych w sumie 6480 zł. na rzecz Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu. 622

Komornik Mikutowski.

Poszukuje się 2-CH POKOI

elegancko umeblowanych z telefonem lub bez

przy inteligentnej rodzinie w średniościu dla bezdziennej małżeństwa. Cena obywatnia. — Ołerty do administracji „Iskry” 625-1 pod „R. L.”

Przedstawiciel

kilku firm akcyjnych POSZUKUJE elegancja urzędowego

BIURA

z telefonem w średniościu. Mogą posiadać właściciele lokalu do spółki.

Łaskawe oferty do administracji 625-1 „Iskry” pod „L.”

urobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż, 5 groszy za wyraz.

Sprzedam fortepian koncertowy firmy „Schroder”. Wiadomości Sosnowiec, Wawel 3, 1 p. Janukowiczowa. 585-1

Dompek z ogrodnictwem do sprzedania; nasz drzewce owocowych i ogrodnictwa, przeszedł pięcu 64 m. drzewioliowych na prawach hipotecznych. Wiadomości Sosnowiec, 635-2

Jedyny polski sklep w Sosnowcu. J. Mam na składzie: harmonie stołowe, enomazyce 24 basy, półtonowe 12 i 8 basowe, gitary, mandoliny, skrypcy, białobalki, luterajski, smyczki, organki, struny i w ołkie przybory do instrumentów muzycznych. Sosnowiec, Kępczka 5, J. Kopeć. 634-4

Posady i prace, 2-golofowane 5 groszy za wyraz.

Dotrzeba matma, adwoma, bezdzienne Ołerty do adm. „Iskry” pod „Mama”. 610-5

KUPOJCIE SWOJ U SWEGO!

Powiatowa Kasa Chorych w Sosnowcu

(dla powiatu Będzińskiego).

W. O. SEKRETARJAT.

L. Dz. 17692/54.

SOSNOWIEC, dnia 30-go sierpnia 1924 r.

OBWIESZCZENIE.

Podaje się do publicznej wiadomości, że na podstawie Rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 30-go czerwca 1924 roku Nr. dzien. ust. 58, wydanego w porozumieniu z Ministrem Pracy i Opieki Społecznej zostaje wprowadzony z dniem 1-go sierpnia 1924 roku podział ubezpieczonych na następujące GRUPY ZAROBKOWE:

TABELA GRUP ZAROBKOWYCH:

GRUPA	Dla zarabiających w złotych			Płaca usta- wowa wyno- si dziennie w złotych
	Dziennie:	Tygodniowo:	Miesięcznie:	
I	do 1.—	do 6.—	do 25.—	—,75
II	ponad 1.—	ponad 6.—	ponad 25.—	1,25
	do 1,50	do 9.—	do 37,50	
III	ponad 1,50	ponad 9.—	ponad 37,50	1,75
	do 2.—	do 12.—	do 50.—	
IV	ponad 2.—	ponad 12.—	ponad 50.—	2,25
	do 2,50	do 15.—	do 62,50	
V	ponad 2,50	ponad 15.—	ponad 62,50	2,75
	do 3.—	do 18.—	do 75.—	
VI	ponad 3.—	ponad 18.—	ponad 75.—	3,50
	do 4.—	do 24.—	do 100.—	
VII	ponad 4.—	ponad 24.—	ponad 100.—	4,50
	do 5.—	do 30.—	do 125.—	
VIII	ponad 5.—	ponad 30.—	ponad 125.—	5,50
	do 6.—	do 36.—	do 150.—	
IX	ponad 6.—	ponad 36.—	ponad 150.—	6,50
	do 7.—	do 42.—	do 175.—	
X	ponad 7.—	ponad 42.—	ponad 175.—	7,50
	do 8.—	do 48.—	do 200.—	
XI	ponad 8.—	ponad 48.—	ponad 200.—	8,50
	do 9.—	do 54.—	do 225.—	
XII	ponad 9.—	ponad 54.—	ponad 225.—	9,75
	do 10,50	do 63.—	do 262,50	
XIII	ponad 10,50	ponad 63.—	ponad 262,50	11,50
	do 12,60	do 75.—	do 312,50	
XIV	ponad 12,50	ponad 75.—	ponad 312,50	12,50
	i wzwyż	i wzwyż	i wzwyż	

Począwszy od dn. 1 sierpnia 1924 r. wobec zmiany podziału ubezpieczonych na grupy zarobkowe, ulegają również zmianie i świadczenia pieniężne dla ubezpieczonych, którzy zachorowali po dniu 1-go sierpnia 1924 roku, oraz składki.

Tabele wycień zastrzeżeń i składek będą osobno przez Kasę Chorych wydane dla użytku ubezpieczonych i pracodawców.

Komisarz Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu

Kazimierz Osowski.